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Tartu ülikooli botaanita.
aed.

ülikooli juures olewad botaanika-aiad
on enamasti ehitatud üliõpilastele kaſuta-
miſeks botaaniliste teadmiste käſitamiſel,
kuid peale oma otſekoheſe ülesande on nad
ta rahwale waatamiſe wääriliſeks kohaks,
kus näha moöndagi, mida ei näe alati oma
nähemas ümbruſes. Iſeäranis tähtſad on
ſelle pooleſt kas wuhooned.

Tartu botaanika-aias on neli kaswu—~
hoonet, kus igas ühes omapäraſed taimed.
Eſimene, n. n. külmhoone on ſuwel
enamasti tühi, ſeſt ſiin olewad taimed
wiiakſe peaaegu koͤik wälja wabasſe loodu~

lerje. kus neid loͤunapoolſe aiamüüri ããres
näha woöib. Sellepäraſt wöib kas wuhoonete
waatluſt algada teiſe kaswuhoonega 1.

Palmimaja,
noöͤnda nimetatakſe teiſt kaswuhoonet, on
koöige ſuurem ja toredam. Sisſe minnes
paistawad meile kohe ſilma laialehiſed
banaanid (Musa sapientum L.), tähele-
panemiſewäärt oma kire ja körge kaswu
pooleſt. Söödawa kurgitaoliſe wilja päraſt
kas watatakſe ſeda taime troopika maades
ſuuremal hulgal (ta ſiin walmib wili wa-—
heſt). Pehmet koörswilja koörretaoliſel tüwel

1) Kirjelduſe kotkuſeadmiſel on tarwitatud muu
ſeas ta aia direktori prof. F. Bucholtzi räſikirjaliſttödd botaanita-aia üůle, mis ilmub tulewal lewadel.
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(digem: lehtede tuped) on kimp iluſaid lehti,
mis nende kodumaal enamasti tormideſt ja
wihmaſt löhestunud ja purustunud. Sein—~
tel tugib noöörile wäaͤnduw dioskorea
Mioscorea), millel allakaswawad kartuli~
taoliſed mugulaſed, batatid, milleſt walmis~
tatakſe ſöögiks jahu, jamsi. Banaanipuude
taga kaswab odalehine meloonipunu (Ca~
rica hastifolia), mille mahl ſiſaldab kautſhuktki;
puu koosſeis on pehme, nii et taskunoaga
wöib jämeda puu maha loͤigata. Taganur-~
gas ſeiſab wähem wiigipuu (ficus
Carica L.) 3—S~hõlmaliste lehtedega. Wastu

waheſeina on bambuſe~-pilliroog (Bambusa
arundi nacea) koige koõrgem koõrstaim, mida
meil peaasjalikult oͤngeritwadena ja keppi~
dena nähtud.

Peale tähendatud timede on ſelles oſas
weel möned palmid. Seinaäärſel lawal

kaswab mitmes potis kääbuspalmi
(Chamaerops humilis L.), ainus palin, mis

Euroopas metſistnnult kaswab. Hispaa~
nias ja Itaalias eſineb ſee puhmastaim
umbrohuna, ajades wälja juureſt 15—20

woͤſu. Zal gtee ääͤres aſub wana Hüina
warjupalm (ivistona chinensis R. Bt.)

Siin on ka Hiina lehtpalm (Trachycar-
pus excelsa Wendil.); ſelle taime tüwi ümber

olewateſt karwadeſt punuwad hiinlaſed matte,
pörandawaipu jne.

Teiſes ja kolmandamas oſas on peaasja~
likult palmid. Trodpika maades on palm
tähtſam taim, andes pärismaalaſele kdit,
mis temal eluülespidamiſeks tarwis. Tema
ümber on koondͤnud muinasjutud, mis

ülistawad teda. Teiſes oſas nũeme ſuure
Kanari datlipalmi (Ehoenix canarien~

sis hort.), mis oma kodumaa Kanari ſaarte
ja Aafrika elaniktudele toitu annab ſuure—-
mal määral ſöödawa wiljana. Kaswuhoones
on ta aga iluſam taim. Tema lähedal
on ta lehwikpalm (Sabal umbraculiferum
hort) Keſtk-Ameerikaſt, mille toredad lehwikue
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taoliſed lehed on kaetud ſinika wahakorraga,
körwaldades ſelle läbi wihmapiiskade möoſu.
Ilus palm on ſiin ka Auſtraalia warju—-
palm (Livistona australis Mart). Suure~
mate palmide all on wähemad mägi—-
yalmid (Chamaedorea elatior), mille

paari tſentimeetri jämeduſeſt tüwiſt teppi~
ſid walmistatakſe. Siin kaswab ka madal
palm Carludowica palmata, mille lehtede
kiud materjali annawad „panama“ küba—~
rxate walmistamiſeks.

Wälisſeinapoolſel lawal on mitmed

palmiſeltſid löunapalm (Kentia, Howea) j.t.]
Stin on ka huwitaw tulus pandaan
Pandanus utilis Bery), mille ſaagterawad
lehed alt üksteiſe ſisſe kaswanult korgitoöm~

toͤuſewad; ümberkukkumiſe eeſt
kaͤtſewad teda tugijuured. Tema lihaw
wili ja ſeemned on ſoͤͤdawad, kuna lehte~
dega kaetatſe telke ja urtſikuid.

Ulewal koöͤrxgemal aluſel wastu pohja~
poolſet ſeina paistab rahu·palm (Cycas revo-

luta Thunb), mille tärtlisrittaſt ſſiſt ſaago~
tangu walmistatakſe, kuna lehed palmi—-
pärgadeks tarwitatakſe.

Wiimaſes oſas leiame weel tuttawaid
palme, mis laiuwad keskel ja lawal. Pea—~
tähelepanek on ſiin pöördunud filo—-
dendrite (Monstera deliciosa Liebm.)
peale, mis mööda ſeinu üles roniwad. Kas—-

wades Ameerika troopilistes ürgmetſabes,
roniwad nad mööda puid üles, otſides wal~

guſt ja ſoojuſt, mis tarwilik nende kas~

wule.

Tihti wdib ſiin ka filodendroni wilja
tähele panna, mis toͤlwikuna kaswab leh~
tebe wahel, ümbritſetud omapäraſe tohluga.
Wili on ſoͤödaw, kuid tal on ſees palju
oblikahapu-kaltſiumi noͤelu (raffide), mis

ſuud wdiwad wigastada. Seda taime ni—-

metatatſe walesti filodendriks. Päris filo—-
dender (Philodendron aculeatum Kunth.)
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kaswab teiſes oſas ſeinal terwete punakate
lehtedega. ;

Tagaſeinal roniwad müůürxipeale filo~
dendri weel üks wiigipun (Ficus ladicans

Doasf.) (wähemad lehed) ja harilik pipar
(Piper nigrum L.) tſuure mad lehed), mille

kuiwatatud marju igaüks on näinud pere~
naiste maitſeaͤnete karpides. Waheſeina
ääres ſeiſawad möned maduliiliad (Ora-
caena), mis oma tfodnmaal wäga wanaks

ja jämedaks kaswawad; ſiin leidub weel
iſekroopia (Cecropia peltata L.), mille tüwe—-

öönſustes ſipelgad elawad, ſüües taime—-

lehtede kaenlas olewaid n. n. Mülleri teri,
ning kaitstes taime teiste häwitawate pu—~
tukate eeſt. Puud nimetatakſe ſellep. ſipelga~
armastajaks. Maniokipuu (jatropha Janipha
L.), mille juurtes palju taärkliſt, annab
Braſiilia elanikule jahu, kas ſa wi, mil—~

leſt leiba küpſetakſe.
Zlutaimedena on ſiin ja ſeal lawadel

rohtliilia (Chloropaytum), naiſe juukſed
(Isolepis gracilis), juudihabe (Zebrina pen~

dula) jne.

Käpaliste maja,

kaswuhoone nr. 5, on aia läänepoolſe müũri

lähedal. Sisſe minnes tundub ſuurem pa—-

lawus, ſeſt ſiin kaswawad köige örnemab
troopika taimed. Oht on täis nͤiskuſt, nagu
troopika ürgmetſadeski.

Zuba nůimni näãitab, misſuguſeid taimi ſiit
peab otſima. Peaaegu igal pool ripuwad
lae all mitmeſuguſed käpaliſed (Orchidaceae).
Oma kodumaal kaswawad need taimed ſepi~
füütidena teistel taimedel, ajades omi juuri
puukoore pragudesſe, kuhu tkogunud wähe
mulda woͤi mädanenud lehti; ſellepäraſt on

püůüũtud käpaliste pottidele anda ſeda wäli~

muſt, mida wdoiks tähele panna ka troopilka
metſas. Niiskuſe alalhoidmiſeks on neil oma~

päraſed mahutid, ſ.o. mugulataoliſed warre~

moodustuſed, kobekoeliſed oͤhujuured jne.
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Suurem jagu käpaliſi ditſewad wäga
toredasti (Botaanika aias ditſewad oeho
ſed woördlemiſi harwa, ſeſt ſinne weſi ei ole

küllalt ſoodne nende kaſtmiſeks). Wälimiſe
ſeina äͤres lawal on moõned meie maa kä~

paliſed, millel mugulad enamasti maa ſees.
Kuldking (Cypripedilum calceolus L.) pais~
tab ditſeajal oma kullakarwa kingataoliſe
diega ſilma.

Wäikeſe weebasſeini kohal laiub laia—-

leheline ſönajalg kiwiimarate perekonnaſt
(Polypodium aureum L.). Imara taga ſei-~
ſab putukaſööja taim (Nepenthes), mille

kannutaolisſe lehemoodustusſe ſattunud putu~
kad taim toiduks tarwitab. Basſeini kohal
ripub huwitaw poͤdraſarwe ſoͤnajalg (Platy-
cerium alicorne Desf.), mis puu peal kas~
wades lehetaoliſe oſaga juured pealt kinni

katab, et öhukeſes mulla korras rohkem niis~
kuſt alles hoida.

Edaſi on rühmadena ſoowohaliste (Ara~
ceae) ſugukonneſt Anthurium'id ſuurte ſame~
tiste lehtedega, wärwiliſed tolwikud paista~
wad tkahwataͤnud tohludeſt wälja. Wiimaſes
rühmas näeme ſuhkruroogu (Saccharum offi~

cinale L); üts olipuu liik Olea fragrans L.,
mille löhnawaid diſi pannakſe tee hulka,
ſaades ſiis n. n. oieteed.

Seinaũärſel lawal kas wawad mitmeluguſed ſonajalad, ſelaginellad, milleſt üks lit
ta Hageri ümbruſes kaswab. Ettepoole
tulles ſeiſawad bromeeliad, mille lehed kuul—~
mes nů lähedal üksteiſele, et wee kinni pea~

wad; ſiit rretaritan woͤtab taim omale ſiſe
uie pinnaga kaswamiſeks tarwiliku niis~

uſe.

Peaaegu keſkkohal on wäänduw kanna—-

tuſe Lill assitlora coerulea L.). Sel
taimel on iluſad died. Peale korraliste
kroonlehtede on tal weel peenlehine abikroon,
mille tkestel wiis tolmukat ja emakaskolme
ſuudmega. Taͤ~o vrinet

; RAAMATUNOGU
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Umbes 17. aastaſaſa keskel ſeletas jeſuiit
Ferrari, et punaste täppidega abikroon

tähendab Kristuſe krooni, 5 tolmukat —5
haawa ja 3 emakaſuudet 3 naela, millega
Lunastaja risti lööͤdͤ; kolmeholmane leht
on odaots, millega Onnistegija külge haaw
pisteti. Selleſt tuli ſiis ka nimi kannatuſe
lill. Et taim nagu püha oli, tarwitas noo~

rem kriſtlik kunſt pasſifloora wäänduwate
tüwide kujutuſi tihti altari piltide raami~
ilustustets.

Edaſi leiame häbeliku mimooſi (Mimosa
pudica L.), mis oma ſulglehed koktu tömbab,
kui neid puudutatakſe woõi äritatakſe. Siin
on ka n.n. telegraafi taim (Desmodium
gyrans D. C.), mis tarwiliku ſoojuſe (259 C.)
juues alati oma lehti liigutab; iſeäranis
tähelepandawalt ſünnib ſee kahe wüäikeſe
lehe juures, mis ſuurema lehe aluſel. La—-
wadel on ümberringi taimi, mille lehtede
wärwiri kkus mitmekeſine (begooniad, Stro~

bilanthes, Ledenbergia jt.). Siin on ka puu~
willa pöõõſas (Cossypium herbaceum L. jt.),
mille will igaühele tuttaw. Keskel posti
ümber on wanill (Vanilla planifolia Anñdr.),
mille kaunataoliſt wilja tarwitatatſe päraſt
ümbertöötamiſt maitſeainena. Keſkmiſe
lawa otſas on wäänkaſw Anamirta cocculus,
mille ſeemnetega indulaſed kalu půüawad:
need wiſatakſe wette, kus nad kalu oma

kihwtiſe olluſega uimastawad, ja weepin—~
nale kerkides wöib talu kergesti pͤüda.
Teiſel pool lawà on kohwipuu (Colfea ara~

bica L.), mille wiljal üleilmline kuulſus.
Seinal wäänleb paaternoster-hernes (Abrus
precatoria), nimetatud ſellepäraſt nii, et
tema iluſat wilja, mille üks ots helepunane,
teine ſüſimuſt, katoliiklaſed omal ajal
„rooſikrantſiks“ tarwitaſid. Seeme on tio:
tine (Abrin). Möned kummipuud ſeiſawad
Xa ſiin läheduſes.

Ukſe körwal on weel iluſa ſuurte üm—-

marguste lehtedega Coccoloba pubescens L.
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mille warju inimene wihma ajal julgesti
minna wöib; ſiin on ka muu ſeas ka—-

neelipuu (Cinnamomum), mille koort kanee~

lina tarwitatakſe. Wäikestes akwaariumi~
des leidub riis (Oryza sativa), ütks papüü~
ruſe~taoline taim (Cyperus alternifolius L)
ja weſiſonajalg (Salvinia), kattes roheliſe
korrana peaͤaegu terwe wee pinna. Suu—-
res pörandas olewas basſeinis wöib näha
tilpkonna. ;

Kakltuste maja,

n. n. lohus, on ſellepooleſt huwitaw, et ſiin
troopika kuiwa korbe taimestikku woime

waadelda. Enamasti koik taimed on ſiin
pakſulehiſed woi iſeſuguſe ehituſega (ſuku—-
leni-taimed). Nende lehed on kas okasteks

muutunud, kusjuures lehtede aſet täidab

tüwi (kaktuſed), woöi on kaetud wahakorraga
(Kleiniad agaawid); mönede lehed on tihti

üůtsteiſe lähedal (Crassula). Kdik ſelleks
moodustunud et takistada ſuuremat niis-~

kuſe wäljaauramiſt.
Zuba kaswuhoone ees näeme pottides

hulga agaawe, mille kodumaa enamasti
deſt- Ameerika (agaawide lähedal kas wawad
liiliapun (Coraͤyine) ja täãtliilia (ucca).

Agaawide kohta koöneldakſe, et nad ditſewad
100 aasta ſees üts kord. Toelikult on aga

aſi nii, et nad kodumaal kaswades 6—10

aasta jookſul, kaswuhoonetes aga 50—60

aasta testes korra ditſewad ja ſiͤs häähu—-
wad. Pärismaalaſed Mekſikos ei laſe agaa~
wi ditſeda, waid ldikawad diewarre ära,
uuristades puu ſiſusſe katlataoliſe augu.

Sellesſe kogub ſuhkrurikas taimemahl ; käãã—-

rimiſe teel ſaadatſe mahlaſt rahwuslikku

jooki, mida nimetatakſe „pulque“.
Mitmned liigid agaawe on ka kas wuhoo—-

nes, kuid ſiin on täͤhelepandawad iſeäranis
kaktuſed, mis oma wälimiſe kuju pvoleſt
nimetatakſe tiibkaktuſeks (Phylocactus), leht~
kaktuſeks (Opuntia), ſiilkaktuſeks (Echinocac~
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tus), näſatattuſeks (Mammilaria)jne. Koil
nad on kaetud asteldega, nagu ſuurem oſa
teiſi kuiwiku taimi, kaitſeks loomade wastu.

Oitſewad kaktuſed iluſate punaste, lillade
jne. öitega, kuid. möni öökuninganna
(Cereus) ditſeb nii ilusti et ſuurtes linna-
des tema ditſemiſt ajalehes teatatakſe. Leht~
kaktuſe (Opuntia) peal elutſewad kilptäid,
kes koſheniili walmistawad, milleſt kallid
wärwiſid ſaadakſe, iſeäranis karmiini.

Kaktuste järele tulewad aaloed (Aloe)
(aaloe ſalw) ja keſkmiſel lawal teiſed ſuku~
lendid, kus möõnel pakſud lehed (Cotyledon.
Othonna, Sedum jne.), teiſed nagu punutud
pael (Crassula), kuuſekũbi (Haworthia), toru~

taoliſed (Mesembryanthemum), tõlwataoliſed
(Gasteria) jne. Tagapool kaswawad koͤrged
liilialiſed (Dasylirion t.).

Suwel on palawus ſiin tihti üle 300 C.,
ja ſiis ſaab ettekujutuſe Mekſiko koõrweteſt.

Botaanila aias.

Huwituſeta ei ole ka botaanika aias
jalutamine ja rütmade ning jaoskondade
tähelepanemine.

Waadelda on ſiin palju. Peale puude,
mis igale kodumaa metſades juba tuntud,
on ſiin mitmed puud, mida waba looduſes
mitte woimalik ei ole tähele panna. Suu—-
remale oſale puudele on peale hariliku
ladinakeelſe nime ka eestikeelſed peale pan~
dud, teistele ei ole ſeda weel joͤutud teha;
eestikeelſed nimed woimaldawad waatlejale
wördlemiſe jne. metſapuudega. Wäljamaa
puudeſt wöoiks nimetada: pöökpuu
(agus silvatica L) Gnstituudi ees tiigi
kaldal), mis Lääne-Curoopas metſadena eſi~
neb. Talweks ei lange köoik lehed mitte

maha, nagu meie tammelgi, ja ſiis on hele~
roheliſed pöökpuu metſad pruunikas·punaſed.
Edaſi kaswab tiigi kaldal toörge püra—-
miid-tam m (Quercus robur var. fasti-

giata Spach.). Seal on ta iluſad Siberi
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kuuſed, pihtad (Abies sibirica Ledb.) ja wãile

robiünia (ebaakaatſia — Robinia pseud~
acacia). Tiigi taga aia ũres on hõbe~
haawad (Populus alba L.), mida Tartu

uͤmbruſes aedades tihti näha. Mitmeſu—~
guſed kastanid, wahtrad, ſirelid, lodjapuud,
kuslapuud jne. on ſiin läheduſes näha.
Juſt instituudi ees on ſuur okaspaju (Hip~

pbophaës rhamnoides L.), mis mõnede ſele~
tuste järele kaswawat ka meil Soörwe pool~
ſaarel.

Läänepoolſes aiaoſas on tähelepanemiſe~
wäärt muu ſeas Amuuri korgipuu (Phello~
dendron amurense Rupr.), mille dohuteſt
korgikorda waewalt wöib korgiks tarwitada.
Waͤike ilukuuſt (Ficea purgens Engelm.),
ſuurem elupuu (Thuja) kütkestawad waatle~

jat. Kaſckoorega ja toominga lehtedega
Maacki toompuũ (Prunus Maacki Rupr.) on

pärit Aaſiaſt, laukapuud (Prunus spinosa L.)
woib meilgi Narwa lähedal paekaldal ja
Saaremaal leida.

Mandſhuria pähllapuu (Juglans mandsch.).
Siberi lärjepuu (Larix sibirica L.), para~

diiſi dunapuu (Pirus baccata L.), Ameerita
mänd (Finus Strobus L) wiieliste olaste

kimpudega, mürgine ſajakoorne puu (Evo~

nymus guropea L.), hall pähklapuu, — koit

need on enam-wähem wödrad meie waatle~
jale. Iſegi künnapuu (Vlmus effusa Willd.)
on moönel nägemata.

Iſeͤranis huwitaw on ſuwel loͤuna—-

poolne aia äär, tuhu fkoondatud taimed tül~

maſt majaſt. Suurem jagu taimi on igi—-
haljad ja nad kuuluwad enamasti Wahe—-
mere ũͤrſesſe taimestitku. Idapoolſel (teeſt)
aia äũͤres nãeme kirsloorberi (Prunus lauro~

cerasus L.), mille lehtedes ſiſaldub amügda~
liin, mis muutub ſinihappeks (kange kihwt),
lehti woib aga kartmatalt närida, ſeſt ſeal
on kihwtiſt aäͤnet wähe. Selle lähedal on

Uue-Meremaa lina (Phormium tenax Horst.),
millel wäga tugew kiud; neiſt walmista~
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takſe tugewaid köiſi. Jugapuu (Taxus bac~
cata L) kaswab ſiin potis, kuid Saare-
maal tuleb teda ka metſades ükſikutes koh~
tades ette. Ta on kadumas (relikt-taim h,
mispäraſt teda tuleb hoida. Wähe eemal
on mammoti-puu (Sequoia gigantea Lindl.),
kaswades Pohja-Ameerikas koige ſuuremaks
puuks maailmas; tema tüwil wöiwad tant~
ſida 40 paari, kuna puudonſuſeſt hobune
toöllaga woöib läbi ſöita. Selle all on hu—-
witauw okaspuu Ginkgo biloba laiade tahe—-
hoölmaste lehtedega. See on Jaapanis ſa—~
muti relikt-taim, nagu meil jugapuu, kuid
jaapanlaed hoiawad teda alal, istutades
ſurnuhaudade ja kirikute ümber. Teiste
wähemate taimede löpus on ſasſaparil
Emilax), mille juurt tarwitatakſe arstitea~
duſes. :

Wastu wärawaid on üks wärnitſapuu
(Khus) perekonnaſt koörgem puu. Lääne—-
poole edaſi on korgitamm (Quercus suber L.),
mille kooreſt walmistatakſe pudeli korgid;
umbes 8—10 aastaga kaswab puule ſälle
uus koor peale. Teiste taimede hulgas on

purjuspuu (Eriobotrya japonica Lindl.), mille

wiljaſt jaapanlaſed likööri walmistawad.
Päris jasmiinid, mitmed mürdid, Floriida
kontpun (Cornus florida), mille puũ kõwa—-
dus tuntud, lehitu taim Ephedra ſeiſawad
ſiin. Koöwa ja raske pukspuu (Buxus), mis
ſiin wäikeſe punna, on tuntud mööbliwal-
mistajatele.

Loõpus on paar taime, mille lehtede jä~
rele woib juba otſustada, et nad ei ole
pärit meie kliimaſt. Eukalüptuſel (Eucalyp~
tus globulus L.) on lehe ſerwad ülespoole,
osjataoliſel kaſuariinal (Casuarina) ei olegi
kohe tähelepandawaid lehti, näidates ſellega,
et nad kaswawad palawail päͤiteſepaistelistel
maadel. Ja molemad kuuluwad Auſtraalia
taimestikku, mis ei anna warju. Eukalüp—-
tus kaswab kodumaal 150—180 meetrit
koörgeks, olles ſeega kodige koͤrgemate puude
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hulgas. Puu juur läheb ſügawale maa

ſisſe, imedes wälja ſealt niiskuſt. Selle—-
päraſt istutataklſe neid puid ka ſoodele
(Poo joe ääres Itaalias jne.). Et niiſu~
gustes ſuurtes ſoodes palju ſäski, milleſt
möni liik malaariat ſünnitab, ſiis toob eu~

kalüptus weel ſellega kaſu, et häwitab ſääski,
ſeſt wiimaſed ei ſalli eukalüptuſe öͤli loöͤhna.
Kaſuariinat, ka raudpuu nimetatud, tarwi~
tatakſe tihti treitud asjade walmistamiſeks.
Kaswuhoonete poole minnes on tee äũ~

res moöͤlemil pool loorberid, nende all mais,
riitſinus (Ricinus communis L.) ſuurte leh~
tedega podſas malts (Kochia) puutaoliſe woͤ—

rag, maarja-ohakad (Silybum) kirju lehte~
dega, tulbid, lobeeliad, etſůrted, Faapani
ſajakoorſed puud (Elonimus japonica) jne.

Kuuldeſaali ees ſeiſawad paar tſüpresſi
(Cypressus sempelvirens L.), mis oma

püramiidſe woöraga ſilma paistawad; ſeal~
ſamas on ka moõni oleander (Nerium olean-

der L.), ditſedes toredate punaste ditega.
Kahel pool uͤſt on kaks pikemat Auſtraalia
eugeeniat.

Läbi minnes külmhooneſt, wͤime tähele
panna wiinapuid, mis lae all laotuwad;
ieras-ſiniſed kobarad woͤimaldawadetteku ju~
tuſe wiinamägede wiljarikkuſeſt. Kuulde—-

ſaalipoolſe ſeina lähedal on korgemal
postil Auſtraalia ſonajalg-pun Alsophila,
mille lehed ſiilina kuulmeſt ilmuwad. Pö~
randal on kuninga ſoönajalg (Osmunda re~

galis L.), mille eospeſad koondunud iſeära-
lisſe oſaͤsſe („ſoͤnajala dis“). Taga ſeinas
paistab ſuur, üle 100 aasta wana arau~

fkaaria (Araucaria excelsa R. Br.) Norfolgi
ſaartelt, mis tahab öhtu toͤsta kaswuhoone
katuſe. Seinal wääaleb eeſei shk luude~

rohi (Hedera helix L.), mis wäheſel moͤd—-

dul Saaremaal Sdorwes ja Muſtjalas
kuuski mööda üles ronib.

Wähemad taimed on koondatud javskon~
dadesſe. Instituudi lähedal tiigi kaldal on
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mere jaoskond. Koöik mereranna taimed ei
taha ſiin kaswada, ſeſt puudub ſoolakas,
liiwakas jne. maapind, kuid ſiiski nͤeme
ſiin merikapſaſt (Crambe maritima L.), mis
Waika ſaartel ja Lääne Saaremaal tihti
katab mereranna karid. Meripeet (Beta
maritima L.), ſuhkru xeedi eſiiſa, kaswab ka
ſfiin. Sinerdigas (lsatis tinctoria L.), mãda~

rdigas (Cochlearia armoracia L.) j. t., mis

leiba mere läheduſeſt, terwitawad ſiit wgat—~
ejat.

Wastu merijaoskonda on Jaapani ſa
Hiina jaoskond, kus ükſikud nende maade
taimestiku eſitajad. Nimetada woib Rodgersia
tabularis Kom. huwitawate ümmarguste
lehtedega. Siin ja ka tiigi äͤͤres on Saha—-
liini tatra (Polygonum sachalinense F. Schm.)
tihnik, ſeſt ſee taim kaswab kiiresti, aja~
des koörwaljuuri oma ümbruſesſe laiali.

Färgnew Siberi oſakond on wähem hu—-
witaw, ſeſt ſee on weel loöpulikult korraldama~
ta. Kuid nimetama peab ſiin jaoskonnas kas~
wawaid puid : Dauuria rooſi puu (Rhododen~
dron dahuricum L.) ditſeb ſiin wara kewade
iluſate rooſa ditega; kestel on ſuur poop~
puu (Sorbus scandica L.), mida Caare~
maal tihti majade ümber, nͤha. Karja kiriku
juures aga on terwe pikt allee, kus moni
puu üle poole meetri läͤbi modta. Siüin on

ta walge mooruspuu (Morus alba L. var.

tatarica), mille lehed ſiidiusſidele toiduks.

Ummarguſes noos, kus oli kaktuste maja,
on mitu jaoskonda. Keskel on Alpi jaoͤs-
kond, millele on půütud anda walimnus,
nagu on Alpides: kiwi ja kalju ütksteiſe
küljes. Enamasti kdoik taimed on ſiin ma~

dalad, tihti kaetud karwadega, kodarikus
lehtedega, wdi on pakſulehiſed. Nimetada
woöib edelweisſi (Leontopodium), kahwatu
ditega kasſikãpataoline taim, midaã iga Alpi—~
des käãija omale mälestuſets kaaſa wotab.
Wara kewadel ditſew Alpi lumitkelluke (sol-
danella alpina L.), Alpi tkãotannus (Linaria
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alpina Mill.) leiduwad ſtiin. Samaſugune
Alpi ſloora on ka lounapoolſel nöo weerul.
Siin paistab weel paremini Alpi „matitede“
iſeloom ſilma.

Loöunapoolſel weerul, kaktuste maja
ees on ſteppide taimestik. Siin k aswawad
moöned körreliſed (Cramineae), laugud
(Allium), tulbid ja teiſed mugul· ning
ſibultaimed. Mägimänd (PFinus montana
Mill.) ajab ſiin oma tüwe toõuswalt maa~

pinnalt üles, wäͤike mandlipun (Amygdalus
nana L.) ditſeb wara kewadel lilladitega.
Kuiwiku taimede all on bioloogiliſed rüh—~
mad, niiſama ka läänepoolſel noͤlwal. Siin
on koondatud metſades ja aaſadel nähtud
taimi eluawalduste järele Korgemal weer~

gudel kaswawad mitmeſuguſed männid,
kuuſed, ſeedrid, elupuud, jugapun jne.
Nende all laiuwad ſoͤnajalad iluſate leht~
rina laiunud lehtedega.

Bioloogiline jaoskond on huwitawam
ülewal wallil. Siin on putuktolmujad,
tuultolmujad, päewa- ja bölibliktolmujad
jne. taimed.

Wähe alamal on püůütud koondada Eesti
paekalda, ſoo, wöhma jne. taimed, mis
aga weel ei ole joͤudnud juurduda ja kas~

wada. Tiigi ääres woöib näha mönda met~

ſikut taime, nugu örn lemmalts (mpatiens
noli tangere L.), ſuure tollaſe diega, mille
koödra taoline wili puudutades wilja wälja—~
paiskab; tukeſaba (Lythrum salicaria L.),
moöned putked (Umbell ferae) on ſiin, kuna
mäe weergudel on igal pool wäikediene
lemmalts (J. parviflora D. C.), mis toodud
ſiia mööda läinud aastaſaja eſimeſel poolel
Siberiſt, aga nüüd igal pool Tartus ja
ſelle ümbruſes umbrohuna eſineb.

Kaswuhoonete ees on weel ſüstemaa~
tika jaoskound, kus korraldatud ſugukondade
järele taimed. See jaoskond on peaasjali~
kult üliopilastele ja oͤpetajatele uurimiſeks
ja ta tatſete tegemiſeks (katſed teelehega).
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Selle jaoskonna wastu on Kaukaſuſe cakond, kuhu koondatud täͤh. maakoha taimed.
Nimetada woiks ſiin n. n. —Mooſeſe

„polewat podöſaſt“ (Dictamnus fraxinella
Hers.), mis eneſeſt eralbab ectritaoliſt olluſt;
kui wäga ſoojal ja waikſel ohtul taime
kohta panna tiku tuli, plahwatab eeter po—-
lema, kuid taimel ei ole ſeſt nähtawasti
mingit wiga. Moned neiuärtſed (Pyrethrum)
on jelle pooleſt tähelepandawad, et neiſt
walmistatakſe n. n. Dalmaatſia pulbrit
igaſuguste putukate wastu. ;

Botaanika aiaſt tähelepanelikult läͤhi—-
käia pakub palju huwitawat. Kdige üles
lugemine ei too kuigi ſuurt kaſu; palju
rohkem annawad ſeletuſed, mida antakſe
teatud päewadel (järele waaͤdata aia ſisſe—-
mineku juures). G. W.

—
—
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